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Úvod

Evropský integrační proces má za sebou více než padesát let dynamického vývoje. Za jeho

dosavadní vrchol lze pokládat rok 2004, kdy Evropská unie jakožto plod evropské integrace

v rámci pátého rozšíření do svého středu nově přijala celkem deset zemí starého kontinentu.

Příchuť kontroverze pak mělo udělení členství Rumunsku a Bulharsku v roce 2007, které však

plně odpovídalo základní ambici evropské integrace: vytvoření jednotné Evropy bez vnitřních

hranic, která bude ze své jednoty po všech stránkách profitovat.

V dnešní době je kladen důraz zejména na hospodářské a politické aspekty evropské

integrace. Je však na místě připomenout že, tento proces měl od prvopočátku také svůj

bezpečnostně-stabilizační rozměr, který je velmi aktuální i v dnešní době. Vidina členství v

Evropské unii, je pro blízké země natolik lákavá, že tamní politický establishment neváhá

přistoupit k takovým reformním krokům, které učiní za dost kodaňským kritériím, jež jsou

předpokladem pro členství v EU. Stabilita „dle evropského vzoru“ je tak importována i do

dříve problémových zemí, které aspirace na členství v EU zavazuje ke „slušnému chování“.

Udělování členství v EU jakožto stabilizační nástroj však nemůže fungovat neomezeně.

Zejména v souvislosti s pátým a šestým rozšířením se hovoří o tzv. enlargement fatigue -

únavě z rozšiřování. Diskutuje se též o „absorpční schopnosti“ Evropské unie. Kritici

postupující evropské integrace poukazují především na rozdílnou ekonomickou úroveň

členských států a vytváření dělících linií mezi bohatým severem a chudým jihem, či bohatým

západem a chudým východem. K ekonomickým limitům se však pozvolna přidružují i limity

geografické: evropský kontinent sjednocován pod modrou vlajkou EU má své hranice, nejen

geografické, ale také kulturní.

Zejména rozšíření o státy východní Evropy posunulo Evropskou unii blíže k nestabilním

regionům. Politická, ekonomická, sociální či bezpečnostní nestabilita v geograficky blízkých

zemích je původcem mnoha bezpečnostních rizik, která směřují právě do členských zemí EU.

V nejlepším zájmu EU je tedy přispívat k celkové stabilitě okolních států a snižovat tak riziko

vzniku bezpečnostních hrozeb, které by z těchto míst mohly vzejít. V situaci, kdy další

rozšiřování EU není zdaleka samozřejmostí, bylo nutné vypracovat koncept, který by

v evropském okolí dostatečně nahradil stabilizační efekt evropské integrace. Řešení bylo

nalezeno ve formě konceptu evropské politiky sousedství (EPS). Projekt byl Evropskou unií

oficiálně zahájen v květnu 2003. Cílem EPS je budovat ve státech či regionech ležících

v geografické blízkosti Evropské unie zónu ekonomické, bezpečnostní, politické i sociální

stability a udržitelného rozvoje. Strůjci projektu EPS očekávají, že takto dojde k eliminaci
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bezpečnostních rizik, která by mohla vzejít z nestabilní situace v okolních zemích a ohrozit

tak vnitřní bezpečnost EU.

V rámci projektu EPS s Evropskou unii spolupracuje také region jižního a východního

Středomoří. Právě aplikace evropské politiky sousedství na Blízkém východě je hlavním

zájmem diplomové práce. Text si klade za cíl ověřit následující výzkumnou hypotézu:

Koncept evropské politiky sousedství je účinným nástrojem, prostřednictvím kterého lze

vnitřně stabilizovat partnerské státy Blízkého východu a vytvořit tak v tomto regionu zónu

stability.

Hypotéza bude ověřena na základě definice cílů EPS v regionu a následnou analýzou

přístupu EPS k vybraným zemím daného regionu. Vzhledem ke skutečnosti, že k nestabilitě

blízkovýchodního regionu podstatně přispívá neutichající palestinsko-izraelský konflikt, bude

zhodnocen rovněž přístup EPS k tomuto problému.

Diplomová práce čerpá především ze zahraniční odborné literatury a dokumentů EU

dostupných na internetu. V případě tištěných zdrojů se jedná především o sborníky studií,

jejichž hlavním zájmem je koncept evropské politiky sousedství jako takový a jeho

nej různější aspekty, popř. kritika konceptu. Bohatá je rovněž literatura zabývající se

problematikou Euro-středomořského partnerství a ekonomickými vztahy mezi EU a regionem

Blízkého východu. Tyto zdroje však nejsou pro diplomovou práci klíčové. Bohužel neexistuje

dostatek studií, které by se zabývaly konkrétní aplikací evropské politiky sousedství

v blízkovýchodním regionu. Jediným nosným zdrojem jsou tedy dokumenty, které byly

v rámci spolupráce s partnerskými zeměmi publikovány Evropskou komisí, popř. internetové

stránky EU. Lze konstatovat, že Blízkému východu je v souvislosti s EPS v odborné literatuře

věnována o poznání menší pozornost, než partnerským státům Severní Afriky. Příčinu je snad

možné hledat ve skutečnosti, že studie pochází nejčastěji z pera italských, francouzských či

španělských akademiků, u nichž je zájem o protější břehy Středozemního moře již tradiční.

Na stránkách diplomové práce bude za pomoci dostupných zdrojů popsána problematika

aplikace konceptu evropské politiky sousedství ve vybraných zemích Blízkého východu, které

si EU přeje vnitřně stabilizovat a proměnit ve „spolehlivé sousedy“. Výzkumná část práce

bude postupovat metodou analytické čase study. Stabilizačního efekt EPS bude ověřen na

základě případové studie Egypta, Palestinské samosprávy a Izraele, přičemž každá

z vybraných zemí poskytuje pro aplikaci EPS odlišné podmínky, jež ovlivňují její konečný

výsledek. Účinnost EPS v palestinsko-izraelském konfliktu bude ověřena na základě analýzy

hodnocení vývoje situace v každoročně publikovaných progress reportech. Hlavním zdrojem

výzkumné části jsou dokumenty, které k tématu poskytuje Evropská komise.

10

První kapitola diplomové práce věnuje pozornost Euro-středomořskému partnerství, které

předcházelo vzniku EPS. Lze jej pokládat zajeden z hlavních zdrojů a do jisté míry i součást

tohoto konceptu. Druhá kapitola charakterizuje koncept EPS v obecné rovině, mapuje jeho

vývoj a obecné cíle. Třetí a čtvrtá kapitola se pak věnují výhradně evropské politice

sousedství na Blízkém východě, konkrétně její aplikaci ve vybraných státech regionu a rovněž

přístupu konceptu k palestinsko-izraelskému konfliktu. Cílem textu je v uvedených čtyřech

kapitolách definovat koncept evropské politiky sousedství a zhodnotit úspěšnost jeho aplikace

v problémovém a nestabilním regionu Blízkého východu. Diplomová práce by měla

poskytnout odpověď na otázku, je-li evropská politika sousedství skutečně účinným a

vhodným konceptem pro danou oblast.
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1. Barcelonský proces - základ evropské politiky sousedství na

Blízkém východě

1.1. Barcelonský proces a jeho cíle

Vlivem příznivého vývoje v blízkovýchodním mírovém procesu v první polovině 90. let

20. stol. vzniklo mezi státy jižního a východního Středomoří dostatečně příznivé klima pro

politický dialog. Vztahy mezi těmito zeměmi byly rozvíjeny na půdě nejrůznějších

regionálních fór, ale státní představitelé severoafrických a blízkovýchodních států projevili

zájem o vytvoření regionální organizace, jejíž hlavní funkcí by bylo předcházet konfliktům

v regionu prostřednictvím bilaterálních a multilaterálních jednání. Příznivý moment vytušila i

Evropská unie, a tak v roce 1993 Evropské komise navrhla rozšíření spolupráce mezi EU a

severoafrickými státy, přičemž v budoucnu by mělo rovněž dojít budování těsnějších vztahů

se státy Blízkého východu. (Bicchi 2007: 27)

Základem pro širší spolupráci byly především kooperační dohody, které byly uzavřeny

v průběhu 70. let 20. stol. mezi Evropským hospodářským společenstvím a některými

středomořskými státy.1 (Baar 2003: 13) Tyto aktivity úzce souvisely s konceptem Globální

středomořské politiky (Global Mediterranean Policy), který vytvořil na přelomu 60. a 70. let

platformu pro spolupráci mezi ES a zeměmi Středomoří. Na počátku 70. let se Globální

středomořská politika zaměřila především na Maroko, Alžírsko a Tunis. V druhé polovině 70.

let byl koncept rozšířen i na některé státy východního Středomoří (např. Sýrii, Libanon,

Jordánsko). Ve stejné době došlo s partnerskými zeměmi k uzavření tzv. Finančních


[…]


poskytnout finanční prostředky a popřípadě také poradní kapacity.

EPS pochopitelně nemůže ignorovat vývoj v palestinsko-izraelském (a v širším měřítku

arabsko-izraelském) konfliktu, který je jedním z hlavních faktorů ovlivňujících stabilitu

blízkovýchodního regionu. Vztah EPS k této problematice reflektuje postoj EU, který se

tradičně kloní na stranu Palestiny a mírové urovnání konfliktu pokládá za jednu z hlavních

priorit své zahraniční politiky na Blízkém východě. EPS představuje prostředek, který

přispívá k budování palestinských politických institucí, jež se v budoucnu stanou základem

nezávislého palestinského státu. EPS rovněž přispěla v podmínkách rozdělení země na dvě

různé zóny vlivu k vnitřní stabilizaci Západního břehu. Postoj Evropské komise vůči Izraeli
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je o poznání kritičtější. Izrael je chápán jako hlavní agresor, jehož politický přístup

dlouhodobě znemožňuje mírové řešení konfliktu.

Evropská unie si vydobyla vedle OSN a USA pozici jednoho z hlavních aktérů

blízkovýchodního mírového procesu. Nedisponuje však dostatečným politickým vlivem

k tomu, aby byla schopna do situace účinně zasáhnout. Omezený vliv tak může vykonávat

pouze prostřednictvím štědrého sponzorování Palestinské samosprávy a podporou stanovisek

OSN a USA, což jsou jediné subjekty, které jsou schopny vývoj v izraelsko-palestinském

konfliktu s většími či menšími úspěchy ovlivnit. Evropská politika sousedství se tak omezuje

pouze na prostředek deklarace postojů EU vůči tomuto problému, jinak zůstává neúčinná.

Diplomová práce si stanovila za cíl ověřit následující výzkumnou hypotézu: Koncept

evropské politiky sousedství je účinným nástrojem, prostřednictvím kterého lze vnitřně

stabilizovat partnerské státy Blízkého východu a vytvořit tak v tomto regionu zónu stability.

Na základě závěrů vzešlých z analýzy výsledků EPS v Egyptě, Izraeli a Palestinské

samosprávě a z analýzy účinnosti EPS vůči palestinsko-izraelskému konfliktu není možné

platnost této hypotézy potvrdit.

Úspěchy EPS jsou ovlivněny prostorem, který k jeho realizaci poskytuje politický režim

v partnerských zemích. Vnitropoliticky stabilní prostředí Egypta a Izraele neumožňuje

implementaci takových reforem, které by pozměnily poměry ve státě nastavené tamním

politickým establishmentem, ačkoliv by z pohledu EU takováto opatření přispěly k vnitřní

stabilizaci. Výsledky EPS tak nezaznamenávají úspěch v klíčových oblastech spolupráce jako

demokratizace, dodržování lidských práv a svobod či socio-ekonomický rozvoj, který je

z velké míry limitován hospodářskými možnostmi partnerských zemí. Pozitivní vývoj lze

pozorovat pouze v takových tématech, která neohrožují z pohledu politického establishmentu

vnitropolitickou stabilitu země. Zároveň se však nejedná o takové oblasti spolupráce, ve

kterých by pozitivní výsledky podstatně přispěly ke stabilizaci partnerských zemí, potažmo

regionu.

Dalším problémem v uskutečňování cílů EPS je skutečnost, že představa stability

definovaná západní terminologií Evropské komise se v mnoha bodech rozchází s významem,

který tento pojem získává v kulturně i politicky odlišném prostředí Blízkého východu.

Odstranění jevů, které Evropská komise pokládá za překážku pro stabilizaci regionu, by

mohlo v dlouhodobější perspektivě vést ke skutečné vnitropolitické destabilizaci partnerských

zemí.
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V případě Palestinské samosprávy nebylo možné ovlivnit vnitropolitický vývoj, který vedl

k rozdělení území na Západní břeh kontrolován Fatahem a Gazu pod kontrolou Hamásu.

Ačkoliv se na Západním břehu podařilo situaci částečně stabilizovat, situaci v Palestinské

samosprávě za stabilní pokládat nelze.

Evropská politika sousedství se neosvědčila jako prostředek, který by přispěl k mírovému

urovnání izraelsko-palestinského konfliktu. Jejím prostřednictvím se nepodařilo snížit

negativní dopady konfliktu na stabilitu regionu. Působnost EPS se v tomto případě omezuje

pouze na hospodářskou podporu Palestinské samosprávy. Prostřednictvím EPS Evropská unie

nemá reálnou možnost politicky ovlivnit vývoj situace, neboť zatím není schopna prosadit se

jako relevantní hráč na poli mezinárodních vztahů. Realizace cílů EU artikulovaných

prostřednictvím EPS zůstává nadále závislá na silnějších hráčích, USA a OSN.

Prostřednictvím konceptu EPS bylo Evropské unii umožněno navázat těsnější bilaterální

vztahy s partnerskými státy Blízkého východu. Do dnešní doby se však neprokázal účinný

stabilizační efekt konceptu, který by zmírnil bezpečnostní rizika, jež z nestabilní situace

v regionu vyplývají pro EU. Na vině není nevyhovující či nesprávná definice konceptu

samotného, nýbrž vnitropolitické a mezinárodně-politické okolnosti, které jsou zcela mimo

vliv EU. Koncept EPS je možné pokládat za výraz rostoucích zahraničně-politických ambicí

EU nejen na Blízkém východě, které však EU může v omezené míře realizovat pouze

z pozice své ekonomické síly. Určujícím mezinárodně-politickým elementem zůstává nadále

USA. Slovy R. Kagana: Jak se zdá, značná evropská hospodářská síla se nezmění

v diplomatický vliv, ať už na Blízkém východě nebo kdekoli jinde, kde má krize nějaký

vojenský rozměr. (Kagan 2003: 87)
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