Posudek oponenta na práci Aleny Sadiqové Blízký východ v konceptu evropské politiky
sousedství

Práce kolegyně Sadiqové je rozsáhlým a kultivovaným zpracováním důležitého a přitom
produktivně zpracovatelného tématu: Euro-středomořské partnerství představuje téma zároveň
aktuální a zároveň sledovatelné dostatečně dlouho do minulosti, aby skýtalo dostatečný
výzkumný prostor a komparovatelná data. Práce, která svým rozsahem výrazně překračuje
stanovené minimum i běžný počet stran tematizuje východiska a koncept evropské politiky
sousedství ve vztahu ke Středomoří, přináší empiricky bohaté analýzy praktické spolupráce
s Egyptem, Palestinskou autonomií a Izraelem a rovněž kritický závěr.
Autorka své téma zpracovala velmi kultivovaným jazykem, text má rovněž promyšlenou
strukturu. I proto autorce nelze mnoho vytknout z formálního hlediska (nemnohé překlepy
např. na s. 19 a 75 jsou opravdu jen výjimkami potvrzujícími pravidlo, že práce má i vysokou
jazykovou kulturu). Vůči práci lze ale mít dvě podstatné námitky.
Předně, práce nemá žádnou teoretickou část, od samého začátku analyzuje empirii. Otázka,
kterou si práce klade, není zakotvena v silněji vydiskutovaném teoretickém kontextu, který by
mohl kupříkladu přispět k její propracovanější operacionalizaci. Ona otázka je vyjádřena
hypotézou: "Koncept evropské politiky sousedstvíje účinným nástrojem, prostřednictvím
kterého lze vnitřně stabilizovat partnerské státy Blízkého východu a vytvořit tak v tomto
regionu zónu stability" (s. 10). Hlavním tématem je tak vztah demokratizace a stability -
budou společnosti Blízkého východu skutečně "spolehlivějšími sousedy", pokud je Evropská
unie ovlivní směrem k demokratizačním a lidsko-právním reformám, anebo může naopak
dojít k jejich destabilizaci? Práci ale nikde nepředchází obecnější nebo kupříkladu na Blízký
východ zaměřená diskuse dopadů demokratizace na stabilitu, transferu západních konceptů do
odlišných kulturních kontextů apod.
Problematickým aspektem textu je dle mého názoru její poněkud autoreferenční způsob práce.
Autorka má velmi dobře zpracovanou literaturu týkající se přímo spolupráce, zejména
vykazuje dobrou znalost unijních dokumentů k oblasti. Chce-li ovšem zjistit, jak unijní
politiky ovlivňují blízkovýchodní společnosti, měla by konfrontovat znalost, jíž dosahuje
skrze tyto dokumenty, se informacemi o Blízkém východu vycházejícími z jiného zdroje.
Právě k tomu ale v práci v podstatě nedochází. I samotném seznamu literatury najdeme pouze
pět knih, které se věnují pouze Blízkému východu, bez speciálního zřetele k partnerství s EU
- jedná se přitom o základní české knihy, které k nějaké reálné konfrontaci informací použít
vesměs nelze (Čejka, Durman, Gombár, Kropáček a Nálevka). V důsledku toho autorka nejen
staví na teoreticky neprodiskutovaných konceptech, ale i v empirii je závislá na dokumentech
samotné EU, což se výrazně projeví v klíčové třetí kapitole, kde jsou části věnované situaci
v jednotlivých zemích Blízkého východu, která je prakticky celá založena na zprávách a
analýzách vzniklých v rámci samotného projektu partnerství. Nedá se přitom říci, že by zde
autorka se zprávami nakládala jako s daty, což by umožňovalo soustředit se na jejich analýzu
- pracuje zde s nimi především jako s hlavními informačními zdroji. Lze ale posoudit nějakou
politiku na základě primárně zdrojů vzniklých v jejím rámci? Neměla by zde autorka
konfrontovat dokumenty EU s nějakým dalším zdrojem alespoň vzdáleně podobně soustavné
povahy, aby vůbec mohla něco hodnotit?
Navzdory těmto dvěma koncepčním problémům je práce kolegyně Sadiqové velmi dobře
zpracována. Pouze vzhledem k jejich závažnosti musím této jinak excelentní práci navrhnout
známku velmi dobře.
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